
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영의 내실화 추진 (단위:천원)

의회사무국 2,855,835 2,601,746 254,089

지방의회 운영 지원 1,050,783 1,067,761 △16,978

의회운영의 내실화 추진 279,065 282,508 △3,443

원활한 의회운영 269,065 272,508 △3,443

201 일반운영비 213,545 221,432 △7,887

01 사무관리비 175,146 196,084 △20,938

◎일반수용비 120,754

○의원 배지 제작 800

○의회 종이가방 제작
2,500

○의회 봉투 제작 2,400

○회의용 메모지 및 서식인쇄
2,000

○책자발간 및 구독료 46,098

。면접서류 책자인쇄 1,250

。의회 홍보 안내책자 제작
5,000

。보존 회의록(USB) 제작
3,000

。의회소식지 발간 14,000

。의회수첩 제작 6,000

。예산설명서 책자 인쇄
3,600

。지방의회 의정자료 구독료
2,520

。주.월간도서 구입
1,008

。의원실 신문 구독료 9,720

-지방지 7,020

-중앙지 2,700

○자치의정 연회비 500

○의장 표창패 제작 16,000

○본회의장 및 회의실 등 청소
3,500

○음향장비 유지 보수 1,000

○의회 일정 탁상 달력 제작
5,000

○전자공무원증 발급 521

○전자공무원증 케이스 및 목걸이 구입
200

○의정활동 홍보 및 기록 32,235

。제8대 전반기 홍보동영상 수정 제작
12,500

。의정홍보광고료(지방지)
13,200

40,000원*20개

2,500원*1,000매

1,200원*1,000매*2회

2,000,000원

250,000원*5회

20,000원*250권

200,000원*15개

7,000,000원*2회

30,000원*200개

30,000원*30권*4회

15,000원*14부*12월

6,000원*14부*12월

9,000원*5종*13부*12월

15,000원*5종*3부*12월

50,000원*10명

100,000원*160개

3,500,000원*1식

1,000,000원

25,000원*200개

13,020원*40개

5,000원*40개

12,500,000원*1식

2,200,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영의 내실화 추진 (단위:천원)

。의정활동 현수막 제작
1,000

。의정활동 사진인화료
4,020

。카메라 유지보수 1,000

。이미지 편집용 소프트웨어 사용권 구입
515

○의사당 환경정비 화분 구입
5,000

○의원실 현황판 수정 제작
3,000

◎운영수당 14,500

○공무국외연수 심사위원 수당
1,000

○입법,법률고문 운영수당
4,800

○윤리심사 자문위원 수당
900

○인사위원회 참석수당
2,800

○면접수당 5,000

◎임차료 16,692

○복사기 8,316

○공기청정기 5,376

○정수기 3,000

◎위탁교육비 19,200

○의정활동지원 기능강화 위탁교육비
19,200

◎행정사무감사 및 조사 사무보조자 지원
4,000

02 공공운영비 38,399 25,348 13,051

◎공공요금 및 제세 13,787

○의전용 휴대폰 요금
1,560

○문서발송 우편요금 1,000

○태블릿PC 이용료
11,227

◎시설장비유지비 24,612

○의회전산 유지보수비(홈페이지,영상회의
록) 11,940

○의회전산 유지보수비(전자회의시스템)
12,672

202 여비 10,400 10,400 0

01 국내여비 10,400 10,400 0

◎관외여비 8,400

◎의원연수수행 2,000

100,000원*10매

335,000원*12월

1,000,000원*1식

42,900원*12월

500,000원*10회

100,000원*10개*3회

100,000원*5명*2회

200,000원*2명*12월

100,000원*9명*1회

70,000원*4명*10회

200,000원*5명*5회

231,000원*3대*12월

32,000원*14대*12월

50,000원*5대*12월

800,000원*12명*2회

100,000원*2명*20일

130,000원*1대*12월

1,000,000원*1식

55,030원*17회선*12월

995,000원*12월

1,056,000원*12월

8,400,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영의 내실화 추진 (단위:천원)

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

◎의사운영 업무추진 9,000

◎의정활동 보좌 자료수집 3,000

204 직무수행경비 11,400 9,000 2,400

03 특정업무경비 11,400 9,000 2,400

◎대민활동비(6급이하)
11,400

301 일반보전금 2,400 0 2,400

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

◎의정모니터링 및 간담회 참석자 실비
2,400

305 배상금등 320 320 0

01 배상금등 320 320 0

◎증인출석 등 실비변상금
320

405 자산취득비 19,000 19,356 △356

01 자산및물품취득비 16,000 16,356 △356

◎속기기계류 구입 9,000

◎사무집기류 구입 5,000

◎노트북 구입 2,000

02 도서구입비 3,000 3,000 0

◎의정활동관련 전문서적
1,500

◎지방의회운영관련 서적
1,500

의회 각종 행사 개최 10,000 10,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

03 행사운영비 7,000 7,000 0

◎구,군의회 선출직 체육대회
5,000

◎자매결연 의회 초청행사 2,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 외빈초청여비 3,000 3,000 0

◎자매결연 의회 외빈초청여비
3,000

원활한 의정활동 771,718 785,253 △13,535

의원 국제교류 및 타시도 견학 86,500 86,500 0

202 여비 24,000 24,000 0

03 국외업무여비 24,000 24,000 0

◎의원 해외선진지 견학 수행
21,000

◎의원 국제자매결연도시 방문 수행
3,000

9,000,000원

3,000,000원

50,000원*19명*12월

2,400,000원

40,000원*2명*4회

9,000,000원

5,000,000원

2,000,000원*1대

1,500,000원*1식

1,500,000원*1식

5,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

3,500,000원*6명

1,500,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 원활한 의정활동 (단위:천원)

205 의회비 62,500 62,500 0

03 의원국내여비 15,000 15,000 0

◎의원연수참석 4,000

◎의정활동 자료수집 5,000

◎특별위원회 자료수집 3,000

◎울릉군의회 방문 3,000

04 의원국외여비 47,500 47,500 0

◎의원 공무국외여비(선진지 견학, 주요부서
동행, 자매결연도시 방문)

47,500

의정활동 685,218 698,753 △13,535

205 의회비 685,218 698,753 △13,535

01 의정활동비 132,000 132,000 0

◎의정활동비 108,000

◎보조활동비 24,000

02 월정수당 296,880 316,286 △19,406

◎월정수당 296,880

05 의정운영공통경비 79,000 77,000 2,000

◎의정운영 공통경비 79,000

06 의회운영업무추진비 78,240 78,240 0

◎의장 29,040

◎부의장 13,200

◎상임위원장 32,400

◎예산결산특별위원회 위원장
3,600

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 1,600 1,600 0

◎의원 직무 및 소양 교육 1,600

08 의원역량개발비(민간위탁) 16,000 13,000 3,000

◎의정활동 기능강화 위탁교육비
16,000

09 의원정책개발비 50,000 50,000 0

◎의원연구단체 의원정책개발비
50,000

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

◎전국의장단협의체 부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 13,010 12,528 482

◎의원국민연금부담금
13,010

12 의원국민건강부담금 11,488 11,099 389

◎의원국민건강보험금(노인장기요양보험료
포함) 11,488

행정운영경비(의회사무국) 1,805,052 1,533,985 271,067

인력운영비(의회사무국) 1,693,163 1,437,273 255,890

4,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

47,500,000원

900,000원*10명*12월

200,000원*10명*12월

2,474,000원*10명*12월

79,000,000원

2,420,000원*12월

1,100,000원*12명

900,000원*3명*12월

900,000원*1명*4회

1,600,000원

800,000원*10명*2회

5,000,000원*10명

7,000,000원*1회

108,410원*10명*12월

95,730원*10명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

인력운영비(의회사무국) 1,693,163 1,437,273 255,890

101 인건비 1,581,373 1,396,593 184,780

01 보수 1,211,563 1,108,598 102,965

◎봉급 873,340

○연봉제(3명) 269,988

。국장(1명) 101,114

。전문위원(2명) 168,874

○호봉제(16명) 603,352

。6급(22호봉) 194,866

。7급(16호봉) 278,208

。8급(6호봉) 130,278

◎대우공무원수당 7,139

○5급대우 3,931

○6급대우 3,208

◎정근수당 45,252

◎정근수당가산금 14,400

○25년이상 4,680

○15년이상~20년미만
3,840

○10년이상~15년미만
2,880

○5년이상~10년미만 3,000

◎가족수당 20,612

○배우자 7,114

○존·비속 13,498

◎특수직무수당 15,000

○4급 1,200

○5급 1,920

○6급 2,880

○7급이하 9,000

◎시간외근무수당 126,267

○비서실(2명)
19,813

○그외 직원
106,454

◎정액급식비 31,920

◎명절휴가비 60,336

◎연가보상비
17,297

02 기타직보수 233,489 180,769 52,720

◎봉급 196,116

○일반임기제(3명) 156,741

。행정7급(일반임기제)
156,741

101,114,000원

84,437,000원*2명

4,059,700원*4명*12월

3,312,000원*7명*12월

2,171,300원*5명*12월

163,780원*2명*12월

133,630원*2명*12월

603,352,000원*0.9*1/12

130,000원*3명*12월

80,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

50,000원*5명*12월

40,000원*19명*0.78*12월

20,000원*38명*1.48*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*4명*12월

50,000원*15명*12월

12,321원*67시간*2명*12월

12,321원*45시간*16명*12월

140,000원*19명*12월

603,352,000원*1/12*120%

603,352,000원*1/12*86%*1/30*15일*80%

52,247,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

○시간선택제임기제라급(1명)
39,375

◎가족수당 3,840

○배우자 1,920

○존·비속 1,920

◎시간외근무수당 21,029

○행정7급(일반임기제)
18,031

○시간선택제임기제라급
2,998

◎정액급식비 6,720

◎연가보상비(일반임기제)
4,494

◎연가보상비(시간선택제임기제)
1,290

03 공무직(무기계약)근로자보수 114,425 107,226 7,199

◎의장부속실 47,543

○기본급(14호봉) 30,389

○정근수당 2,533

○정근수당 가산금 720

○연장근로수당
4,665

○연차수당 2,177

○가족수당 480

。배우자 480

○급량비 1,680

○명절휴가비 3,039

○대민활동비 600

○직무보조비 1,260

◎의원집무실 59,882

○기본급(27호봉) 38,206

○정근수당 3,184

○정근수당 가산금 1,560

○연장근로수당
5,844

○연차수당 3,247

○가족수당 480

。배우자 480

○급량비 1,680

○명절휴가비 3,821

○대민활동비 600

○직무보조비 1,260

◎임금 소급분 7,000

04 기간제근로자등보수 21,896 0 21,896

45,000,000원*35/40*1명

40,000원*4명*12월

20,000원*8명*12월

11,130원*45시간*3명*12월

9,992원*25시간*1명*12월

140,000원*4명*12월

52,247,000원*1/12*86%*1/30*15일*80%*3명

45,000,000원*1/12*86%*1/30*15일*80%*1명

2,532,400원*1명*12월

2,532,400원*50%*2회

60,000원*12월

12,957원*20시간*1명*1.5*12월

12,957원*8시간*1명*21일

40,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,532,400원*1명*120%

50,000원*1명*12월

105,000원*1명*12월

3,183,800원*1명*12월

3,183,800원*50%*2회

130,000원*12월

16,231원*20시간*1명*1.5*12월

16,231원*8시간*1명*25일

40,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

3,183,800원*1명*120%

50,000원*1명*12월

105,000원*1명*12월

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

◎의원집무실 사무보조 21,896

○기본급 12,930

○휴일수당 5,926

○급량비 840

○교통비 840

○배우자수당 320

○존비속수당 640

○명절휴가비 400

204 직무수행경비 50,393 40,680 9,713

02 직급보조비 50,393 40,680 9,713

◎4급 4,800

◎5급 6,000

◎6급 8,400

◎7급 13,860

◎8~9급 9,300

◎행정7급(일반임기제)
6,300

◎시간선택임기제라급
1,733

303 포상금 61,397 0 61,397

02 성과상여금 61,397 0 61,397

◎성과상여금 61,397

○6급(28호) 19,100

○7급(20호) 27,497

○8급(12호) 14,800

기본경비(의회사무국) 111,889 96,712 15,177

기본경비(의회사무국) 111,889 96,712 15,177

201 일반운영비 38,489 33,832 4,657

01 사무관리비 38,489 33,832 4,657

◎일반수용비 9,785

○총액예산운영 9,785

◎급량비 28,704

202 여비 55,200 45,600 9,600

01 국내여비 55,200 45,600 9,600

◎관내여비 55,200

203 업무추진비 11,000 10,080 920

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◎국장 3,300

02 정원가산업무추진비 2,000 1,680 320

◎정원가산업무추진비 2,000

04 부서운영업무추진비 5,700 5,100 600

◎부서운영업무추진비 5,700

76,960원*1명*168일

76,960원*1명*77일

5,000원*1명*168일

5,000원*1명*168일

40,000원*1명*8월

80,000원*1명*8월

400,000원*1명

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

175,000원*4명*12월

165,000원*7명*12월

155,000원*5명*12월

175,000원*3명*12월

165,000원*35/40*1명*12월

4,340,700원*4명*110%

3,571,000원*7명*110%

2,690,900원*5명*110%

9,785,000원

8,000원*23명*13식*12월

200,000원*23명*12월

3,300,000원

80,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

○부서운영업무추진비(의회사무국 19명)
3,600

○부서운영업무추진비(전문위원실 6명)
2,100

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

◎4급 4,200

◎5급 2,400

◎6급(전문위원) 600

300,000원*12월

175,000원*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월


